
Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Krajským soudem v Brně (Česká republika) dne 
29. února 2024 – OSA – Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, z.s. v. Úřad pro 

ochranu hospodářské soutěže

(Věc C-161/24, OSA)

(C/2024/3736)

Jednací jazyk: čeština

Předkládající soud

Krajský soud v Brně

Účastníci původního řízení

Žalobce: OSA – Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, z.s.

Žalovaný: Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Předběžné otázky

1) Může být čl. 102 písm. a) Smlouvy o fungování Evropské unie vykládán tak, že zneužitím dominantního postavení 
ve smyslu tohoto článku je jednání organizace kolektivní správy, která má v členském státě faktický monopol 
a uplatňuje vůči provozovatelům ubytovacích zařízení ceny za poskytování licence ke zpřístupňování autorských děl 
prostřednictvím televizních a rozhlasových přijímačů umístěných na pokojích určených k soukromému ubytování 
hostů, ve kterých nezohledňuje skutečnou obsazenost jednotlivých pokojů daných ubytovacích zařízení?

2) Pokud je odpověď na první předběžnou otázku kladná, je třeba takovou praktiku hodnotit z pohledu (a) uplatňování 
nepřiměřených obchodních podmínek, nebo (b) uplatňování excesivních cen?

– Pokud je správným standardem uplatňování nepřiměřených obchodních podmínek, jakým konkrétním testem je 
třeba jej posuzovat?

– Pokud je správným standardem uplatňování excesivních cen, jakým konkrétním testem je třeba jej posuzovat – 
obecným „United Brands testem“, nebo jeho určitou upravenou verzí?

3) Je třeba při prokazování porušení čl. 102 písm. a) Smlouvy o fungování Evropské unie v souvislosti s jednáním 
uvedeným v první položené otázce prokazovat skutečné nebo potenciální negativní účinky na soutěž (včetně dopadů 
na spotřebitelský blahobyt a vykořisťovacích účinků jednání dominanta)?

4) Je třeba při prokazování porušení čl. 102 písm. a) Smlouvy o fungování Evropské unie v souvislosti s jednáním 
uvedeným v první položené otázce prokazovat podstatný vliv jednání na obchod mezi členskými státy EU, nebo 
postačuje důvodný předpoklad, že by k takovému dopadu mohlo dojít a není nutné zkoumat jeho skutečnou míru?

Úřední věstník 
Evropské unie 

CS 
Řada C 

C/2024/3736 24.6.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/3736/oj 1/1


	Věc C-161/24, OSA: Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Krajským soudem v Brně (Česká republika) dne 29. února 2024 – OSA – Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, z.s. v. Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

